ut pronomen rel. concordet cum genere vel numero personarum vel rerum designatarum, non vocum: πλῆθος πολὺ τοῦ λαοῦ . . ., οἱ ἡλθον L. 6,17 s.; τὰ ἔθνη ἐφ' οὓς A. 15,17; J. 1,13; 6,9 cr. A. 15,36 (πᾶσα πόλις = omnes urbes); 26,17. G. 4,19. Ph. 2,15. 1 T. 3,16. Phm. 10. 2 P. 3,1 (ἐν αἷς in ambabus epistulis). Ap. 13,14 v. — **5)** *Frequens, ut Graecis, ita NTⁱ scriptoribus est constructio attractionis*, nempe ut pronomen rel. non in eo casu ponatur quem structura sententiae rel. requiret, sed se casui alterius vocabuli cum quo arcte cohaeret (Beziehungswort), accommodet (Curtius § 188; Kühner³ IV § 555); **a)** plerumque acc^{us} pronis rel. casui gen^o vel dat^o ejus vocis assimilatur, ad quam sententia rel. spectat, ut: pro τῇ διαθήκῃ ἦν διέθετο 'foederis quod pepigit' dic. τῇ διαθήκῃ ἦς διέθετο A. 3,25; ἐπὶ πᾶσιν οἷς (= ἀ) ἤκουσαν L. 2,20: Mt. 18,19; 24, 50. Mr. 7,13. L. 3,19; 5,9; 9,43; 15,16; 24, 25. J. 4,14; 7,31; 15,20; 17,5; 21,10. A. 1,1; 2,22; 22,10. 1 C. 6,19. 2 C. 1,4,6; 10,8,13 (ubi etiam substantivum praedictive additum attractum est = δν . . . μέτρον). E. 2,10. 2 Th. 1,4. Ju. 15. Ap. 18,6 al.; etiam omissio pronomine demonstr. haec attractio fit, ita ut ὧν sit = τούτων ὧν idque = τούτων ἥ: ἀφ' ὧν ἐπαθεν 'ab iis quae passus est' H. 5,8; L. 9,36; 23,14,41. A. 8,24; 21,19,24; 22,15; 25,11; 26,16. R. 15, 18. 1 C. 7,1. E. 3,20; ὧν = τούτων οὓς J. 17,9. 2 C. 12,17; οἷς = τούτοις ἥ L. 24,25. — **b)** dativus pronominis rel. raro attractioni subjetum: ἔως τῇ διμέρας ἦς (= ἥ) ἀνελήμφθη A. 1,22: E. 1,6; 4,1. 1 T. 4,6 cA; cfr. infra nr. 8 c. — **6)** *Aliud genus attractionis* in eo situm est, ut in sententiis rel. quae ex subjecto, praedicato, copulâ constant, pronomen rel. genere et numero non ei nomini conformetur, cuius loco illud ponitur, sed praedicato (si δι 'est subj^{um}) vel subjecto (si δι 'est praed^{um}) ipsius sententiae rel.: τῷ Πνεύματι . . ., δι 'ἐστιν ἀρραβών E. 1,14 v.: 1 C. 3,17. G. 3,16. E. 3,13; 6,17. C. 1,27 r. Tdf. He. Ap. 4,5; 5,8; sim. σκεύη ἐλέους, οὓς ἐκάλεσεν ἡμᾶς (pro οὐ 'ἐσμεν ἡμεῖς) R. 9,24. — **7)** *E contrario nonnunquam pronomen rel. illam vocem ad quam refertur sibi attractione casuum assimilat*: τὸν ἄρτον δν κλῶμεν, οὐχὶ κοινωνία . . . ἐστίν; = δι ἄρτος δι etc. 1 C.

10,16: Mt. 21,42. Mr. 12,10. L. 1,73 (= μυησθῆναι δρκου ὅν); 12,48; 20,17. A. 10,36 Bl. Ph. 3,18 (= πολλοί, οἱ ἔχθροὶ κτλ.) 1 P. 2,7. 1 J. 2,25 (ἡ ζωή). — 8) *Nomen, ad quod sententia rel. pertinet, in ipsam sententiam rel. transfertur, plerumque ita ut statim post pronomen rel. aut in fine sentae rel., omissio articulo, ponatur;* a) *sine attractione casuum aut constructionis abbreviatione: ἡ ἡμέρᾳ ἐξῆλθεν = τῇ ἡμέρᾳ ἡ ἐξῆλθεν L. 17,29; περὶ ὧν κατηγήθης λόγων L. 1,4 = τῶν λόγων, περὶ ὧν κατηγήθης: Mt. 24,44. L. 12,40; 17,30; 24,1. J. 6,14. R. 7,19.* — b) *ita ut praepositio bis cogitata semel scribatur: καθ' ὅν τρόπον = κατὰ τὸν τρόπον, καθ' ὅν 'secundum eum modum secundum quem' A. 15,11: Mt. 7,2 bis. Mr. 4,24. J. 11,6.* — c) *cum attractionis structura (cfr. nr. 5, 7): a) casu pronominis rel. mutato: περὶ πασῶν ὧν (= ἀς) εἰδον δυνάμεων L. 19,37: L. 1,4 (si dicitur pro περὶ τῶν λόγων οὗς). A. 25,18; dativo alii casui assimilato: ἄχρις ἡς ἡμέρας 'usque ad eum diem quo (ἥ)' Mt. 24,38. L. 1,20; 17,27. A. 1,2; it. ἀφ' ἡς ἡμέρας 'ab eo die quo' C. 1,6,9: porro R. 4,17 (= κατενώπιον τοῦ Θεοῦ φέπιστευσεν); β) casu nominis mutato: δν ἐγὼ ἀπεκεφάλισα 'Ιωάννην pro Ιωάννης δν ἐ. ἀ. Mr. 6,16; cum attractione casuum: εἰς δν παρεδόθητε τύπον διδαχῆς pro τῷ τύπῳ τῆς διδαχῆς εἰς δν παρεδόθητε R. 6,17; paulo violentius παρ' φένειται μεν Μνάσονι pro πρὸς Μνάσονα παρ' φέν (= ίνα παρ' αὐτῷ) ξ. A. 21,16. — 9) *Praepositio ante pronomen rel. omitti potest si eadem jam substantivo praeposita erat: εἰς τὸ ἔργον [sc. εἰς] ὁ A. 13,2; ἐν παντὶ χρόνῳ [sc. ἐν] φέ A. 1,21; ἀπὸ πάντων [sc. ἀφ'] ὧν A. 13,38; fort. A. 26,2. Ap. 18,6; hinc (ex nr. 8) ἐν φέ ἡν τόπῳ = ἐν τῷ τόπῳ ἐν φέ ἡν J. 11,6.* — 10) *Hebraizat vel aramaizat adjectum pleonastice pronomen personale, quod jam in pronomine relativō satis expressum erat: οὗ τὸ πτέρον ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ 'in cuius manu ventilabrum est' Mt. 3,12: Mr. 1,7; 7,25. L. 3, 16 s. Ap. 3,8; repetitā etiam praepositione: ἐφ' οὓς . . . ἐπ' αὐτούς 'super quos' A. 15,17; permittit vero proprietas sermonis graeci, ut sententia rel. bimembris per αὐτός ets. continuetur (Curtius § 188, 3): 1 C. 8,6. 2 P. 2,3. Ap. 17,2.* — 11) *De temporibus ac modis: generatim sententiae**

rel. enuntiantur per indicativum et illud tempus quod sensui congruit; verum a) si sententia rel. aequivalet enuntiatio finali ponitur vel indic. ft. [cl.] Mt. 11,10. 1 C. 4,17 al., vel conjunctivus A. 21,16 (vide supra, nr. 8 c β in fine, ac cfr. Mr. 14,14 ποῦ ἔστιν τὸ κατάλυμά μου, ὅπου φάγω; 'ubi est deversorium ubi comedam?'); item post ἀξιος L. 7,4 et post ἔχω H. 8,3, οὐκ ἔχω L. 11,6. — b) sin aequivalet sententiae hypotheticae, ubi agitur de sententia universali vel de re futura (ei cui dicitur) adhuc incerta, ponitur plerumque δς ἀν vel hell. δς ἀν cum conj^o (cfr. art. ἀν I 3): μακάριος ἔστιν δς ἀν (v. l. ἀν) μὴ σκανδαλισθῇ ἐν ἐμοῖ 'beatus est qui non scandalizabitur in me' Mt. 11,6: ib. 5,19; 11,27; 26,48. Mr. 3,35 et passim. — 12) *Conflantur ex praepositionibus et pronomine rel., suppresso subinde nomine locum vel tempus indicante, conjunctiones: ἄχρις οὖ, μέχρις οὖ, ἐως οὖ (= ἄχρι τοῦ χρόνου φέ vel sim.) 'donec', de quibus vide suis locis; ἐν φέ (sc. χρόνῳ) 'cum, dum' Mr. 2,19. L. 5,34. J. 5,7, e contextu = ἐς ὁ 'donec' L. 19,13; ἀφ' ἡς (sc. φέρας, ἡμέρας) 'ex quo' L. 7,45. A. 24,11. 2 P. 3,4; ἀφ' οὖ 'ex quo' L. 24,21, 'quando' 13,25; ἐξ οὖ 'unde' Ph. 3,20; ἀνθ' ὧν (= ἀντὶ τούτων δτι) 'pro eo quod' L. 1,20; 19,44; ἐφ' φέ (= ἐπὶ τούτῳ δτι) 'eo quod, quia' R. 5,12. 2 C. 5,4. Ph. 3,12. — 13) *Ad significacionem pronominis demonstr. fere redit pronomen rel., ubi prorsus nova sententia vel periodus alteri sententiae minime subordinata per hoc adnectitur, ut: ἐν φέ καιρῷ ἐγεννήθη Μωϋσῆς 'illo tempore natus est Moses' A. 7,20; Mt. 21,24. E. 3,4. H. 6, 17. 1 P. 1,6; 3,19; 4,4; substantivo pronⁱ rel. addito A. 26,7. 1 P. 1,10; item: οὖ χάριν 'propterea' L. 7,47, ἐν οἷς 'inter haec, interea' L. 12,1. A. 24,18 r., ἀνθ' ὧν 'nam' (cf. supra nr. 12) L. 12,3, εἰς ὁ 'in hunc finem' 2 Th. 1,11; saepe dicitur δς καὶ (cfr. καὶ II 1 b).**

δσάμις (δσος) adv. correl. *quotiens*; δσάκις ἀν c. conj. (cf. ἀν I 3 c) 1 C. 11,25 r. He., 26 r. He. Br.; hell. δσάκις ἐάν ibid. v. l. Ap. 11,6.*

δσ-γε (cf. γὲ) *qui quidem*; γὲ *emphasim addit pronomini rel.* R. 8,32.¹

δσιος 3. et 2. *erga Deum pius ac religiosus ac propter hanc piam mentem in*

omnibus et erga omnes pius, integer, reli-giosus; de rebus: piae menti ac religioni con-sentaneus (v. Schmidt 181; St. u. Kr. 1884 p. 743; cfr. supra ἄγιος); LXX plerum-que = חָסִיד 'pius Dei cultor', raro = טָהוֹר 'purus', יְשָׁר 'rectus, aequus', מַמְּלֵם 'integer'. In NT de homine: *religiose pius atque ex pietate moribus integer* T. 1,8. H. 7,26; metonymice manūs talis ho-minis dicuntur δσιοι 1 T. 2,8; ut Dt. 32,4 de Deo = יְשָׁר: *justus, aequus* Ap. 15,4; 16,5; — substantive: **pius Dei cultor* A. 2,27; 13,35 e Ps. 15,10 = ἡσπῆτας; τὰ δσια Δαυεὶδ τὰ πιστά A. 13,34 ex Is. 55,3 e contextu = 'gratiosae promissiones Davidi factae', hebr. דָּוִד חָסִיד 'gratiae Davidis'.

δσιότης, ητος, ἡ [†] *religiosa erga Deum pietas*; δσ. καὶ δικαιοσύνη L. 1,75; E. 4,24 δσ. τῆς ἀληθείας 'pietas qualis ex veritate oritur' (cfr. ἀλήθεια 2 c).*

δσίως adv. (δσιος q. v.) *pie, integre, religiose* 1 Th. 2,10. [Plat.]¹

δσμή, ἡ, ἡ (δέω) *odor*, sive bonus sive malus: J. 12,3; metaph.: τὴν δ. τῆς γνώσεως (genet. epexeg.) αὐτοῦ 2 C. 2,14; δ. (ἐκ) θανάτου 'odor qualis ex morte seu cadavere oriri solet', opp. δ. (ἐκ) ζωῆς 2 C. 2,16; ille effectus sacrificiorum, quod Deus iis delectabatur, dic. a SScra per anthro-pomorphismum δσμή εὐωδίας = ἡτανάτης 'odor oblectamenti', vulg. 'odor suavitatis' Gen. 8,21. Ex. 29,18 al.: — ita S. Paulus de sacrificio Christi E. 5,2, improprie de donis et eleemosynis Christianorum Ph. 4,18.*

δσος 3. (adj. correl. ad πόσος, τοσοῦτος) *quantus* i. e. *quam magnus, longus, multus, vehemens* ets.; dic. 1) de spatio et tem-pore: *quantus*; τὸ μῆκος αὐτῆς (sc. τοσοῦτόν ἐστιν) δσον καὶ τὸ πλάτος 'longitudo ejus est tanta quanta latitudo' Ap. 21,16; ἐφ' δσον χρόνον 'ad quantum tempus, quamdiu' R. 7,1. G. 4,1. 1 C. 7,39, brevius δσον χρόνον Mr. 2,19 vel ἐφ' δσον Mt. 9, 15. R. 11,13. 2 P. 1,13; cum dictio δσον δσον significaret 'paululum' [Arr. ind. s. 29 δλίγοι σπείρουσιν δσον δσον τῆς χώρης, jam Aristoph. vesp. 213 δσον δσον στίλην quantulum gutta est, 'aliquantulum'], H. 10,37 ex Is. 26,20 μικρὸν δσον δσον 'ali-quantulum temporis'. — 2) de copia et numero: *quam multum, plur. quam multi, quot*: διέδωκεν δσον ἥθελον 'distribuit (tan-

tum piscium) quantum cupiebant' J. 6,11; post πάντες ets. usurpatur pro ὅς, ut: πάντες δσοι 'omnes quotquot, omnes qui' L. 4,40. A. 3,24 al., πάντα δσα 'omnia quae' Mt. 13,44; 18,25. Mr. 6,30 al., sequente ἀν vel ἔαν c. conj^o Mt. 7,12; 21,22. Mr. 3,28 al.; — alibi δσοι velut vices gerit vocabuli πάντες ei nomini vel pronomini addendi ad quod refertur: οἱ πιστοὶ δσοι συνῆλθαν 'omnes fideles qui simul vene-rant' A. 10,45, δσοι — αὐτοῖς 'iis qui omnibus' J. 1,12, οὗτοι — δσοι 'ii omnes qui' R. 8,14. G. 6,12: Ph. 4,8. H. 2,15; δσα κακὰ ἐποίησεν (cfr. ὅς II 8) 'omnia mala quae fecit' A. 9,13; — abs. δσοι 'ii (vel eos) omnes qui' Mt. 14,36. Mr. 3,10. A. 4,6, δσα 'ea omnia quae' Mt. 17,12. Mr. 3,8; 5,19 al.: sequente ἀν vel ἔαν c. conj^o = 'quicunque, quaecunque' Mt. 18,18; 22,9. L. 9,5. J. 11,22 al. (ἀν I 3 b); c. imperf. δσοι ἀν ἤπτοντο αὐτοῦ 'quicunque eum forte tangebant' Mr. 6,56 (ἀν I 2 a). — 3) de mensura ac gradu quolibet: δσα — τοσοῦτον *quantum* — *tantum* Ap. 18,7; cum comparativis ets. haec correlatio tanto — quanto varie enuntiatur: τοσούτῳ κρείττῳ, δσῳ διαφορώτερον κεχληρονόμηκεν δνομα 'tanto praestantior, quanto excel-lentius hereditavit nomen' H. 1,4; om. τοσούτῳ H. 8,6; τοσούτῳ μᾶλλον, δσῳ sc. μᾶλλον 'tanto magis, quanto magis' H. 10, 25; δσον (sc. μᾶλλον) —, μᾶλλον 'quo magis —, eo magis' Mr. 7,36; (supple κατὰ τοσοῦτον) πλείονος —, καθ' δσον πλείονα 'tanto ma-joris — quanto majorem' H. 3,3, καθ' δσον —, κατὰ τοσοῦτο 'quatenus —, ea-tenuis' H. 7,20, καθ' δσον —, οὕτῳ (valet propotion: δ 'id quod': δσον 'omne id quod' v. supra! = καθό 'quemadmodum, ut': καθ' δσον 'omnino ut') 'prorsus ut —, ita' H. 9,27; quia praepositio ἐπί c. acc^o usurpatur, ubi de re metienda vel numeranda agitur, vice meri acc¹ (cfr. ἐπί III 1 a), Mt. 25,40,45 ἐφ' δσον (οὐκ) ἐποιήσατε valet 'quidquid (non) fecistis'.* δσ-περ omnino is qui, is ipse qui; δν-περ ἦτοῦντο 'eum ipsum quem petebant (et non alium)' Mr. 15,6 r. Br.¹

δστέον, έου — attice vix non semper, in NT semel J. 19,36, formâ contractâ δστοῦν, οῦ, τό os, ossis Mt. 23,27. L. 24, 39. J. 19,36. E. 5,30 r. He. Br. (v. σάρξ I 1). H. 11,22.*

ὅστις, ἥτις, ὅ, τι, gen. οὔτινος, ηστινος etc., in masc. et neutr. sg. etiam δτου, dat. δτω — ceterum NT praeter formas singulares et plurales nominativi omnium generum et acc^{um} neutri ac formulam ἔως δτου hōc pron^{ne} non utitur (cf. R. 9,4 οἵτινες..., δν). Apud auctores profanos hoc pronomen adhibetur, si respicit personam vel rem indeterminatam (*quicunque*, sunt *qui*, nemo est *qui*, talis *qui* ets.; cfr. Curtius § 187, Bl. § 50, 1) et in quaestione indir. In NT I. in quaestione indir.: *quisnam*, *quidnam*; λαληθήσεται σοι δ, τι σε δει ποιεῖν ‘dicetur tibi, quid te oporteat facere’ A. 9,6 cr.; J. 8,25, supposito in verbis «σὺ τίς εἶ» sensu «quis es tu qui audeas haec nobis dicere?», id quod sequitur, potest ita explicari τὴν ἀρχὴν δ, τι καὶ λαλῶ ὑμῖν (sc. ἐπερωτᾶτε, vel: θαυμάζετε); ‘quid omnino vos alloquar (miramini)?’ cf. Bl. § 50, 5 et ἀρχὴ 1 f. — II. in sententia rel.: 1) *si personam vel rem indeterminatam respicit*: a) ησάν τινες..., οἵτινες ἐλάλουν A. 11,20; οὐδένα ἔχω, δστις Ph. 2,20: Mt. 7,24 b, 26; 16,28. L. 2,10; 15,7. Ph. 3,7. 1 T. 1,4 al. — b) *in sententia universalis*: πᾶς δστις (δν, ἔαν), πᾶν δ, τι (δν, ἔαν) ‘quisquis, quidquid’ Mt. 7,24 a; 10,32. C. 3,17, πᾶσα ψυχὴ ήτις δν = quisquis A. 3,23; δστις σε ραπίσει ‘qui’ vel ‘si quis te ceciderit’ Mt. 5,39; δστις δν ποιήσῃ ‘si quis fecerit’ Mt. 12,50; δ, τι δν αἰτήσητε J. 14,13; 15,16: Mt. 5,41; 10,33; 13,12; 23,12. L. 10,35; 14,27. 1 C. 16,2. G. 5,10 (δστις δν ή ‘quisquis ille est’) al. — 2) In NT δστις saepe *ad personas et res determinatas refertur* (Bl. § 50, 1): a) *recte ubi generalis quaedam qualitas enuntiatur seu ubi describitur, qualis alq.* (alqd.) *sit*: οἵτινες ἐλάβετε τὸν νόμον καὶ οὐκ ἐφυλάξατε A. 7,53; οἵτινες ἀπεθάνομεν τῇ ἀμαρτίᾳ ‘nos qui concupiscentiae mortui sumus’ R. 6,2; ήτις ἐστὶν ‘Ἄγαρ talis est Agar’ (cfr. δς II 13) G. 4,24: J. 8,53. R. 1,25; 11,4. 1 C. 3,17 (‘tales, sc. templa Dei, estis vos’). 2 C. 8,10. G. 5,19 (ἄτινα ‘talia sunt moechia etc.’). E. 1,23 al. — b) *saepe ita ubi sententia rel. rationem et demonstrationem dictorum continet = quippe qui, nempe qui, is enim*: ηὐχόμην ἀνάθεμα εἶναι δπὲρ τῶν ἀδελφῶν μου, οἵτινές εἰσιν ‘Ισραὴλίται κτλ. ‘... pro fratribus mei, quippe qui sint Israē-

litae’ R. 9,4: A. 10,41,47. R. 2,15. 2 C. 9,11. E. 3,13; 6,2. Ph. 4,3. H. 8,6. 1 P. 2,11. — c) *pronomen compositum ὅστις, ut plenius sonat, ita aptum videbatur ad inducendas sententias non subordinatas (= δς 13) prae-sertim tales quibus enuntietur caput rei*; A. 8,14 s. ἀκούσαντες... ἀπέστειλαν Πέτρον καὶ Ἰωάννην· οἵτινες κτλ. ‘hi igitur’: A. 9,35; 11,28; 12,10; 17,10; 23,33. L. 1,20: 8,3; 10,42 al. — d) *alibi liberius et sine ratione (ut ionice) hoc voce utuntur (Bl. l. c.); nonnusquam tamen vel, ut hiatus vitetur, vel, ne οἱ cum articulo οἱ con-fundatur, vox adhiberi videtur, ut A. 17,10; 23,14,33. — 3) ἔως δτου pro ἔως οὖς donec, quoad; a) = bis: jusqu'à ce que; (omisso δν) c. conjunctivo: L. 12,50 cr.; 13,8 v.; 15,8; 22,16,18 v.; c. indic. J. 9,18; b) während, so lange: tant que; c. indic. praes. Mt. 5,25.*